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New-Yorks Udvikling gennem 300 Aar. 

Amerika staar i Aar i Udstillingernes Tegn, saavel New York som St. Francisco vil vise det 
gamle Europa. hvilket Tempo der arbejdes med og det nye Lands kolossale Udvikling, Ogsaa Europa 
er Udstiller, og de fleste Lande lader sig repræsentere. Danmarks Kronprins er allerede afrejst, for at 
give Udtryk for danske Emigranters Andel i Udviklingen, og vi bringer derfor et Billede af New-York, 

1.11 viser den 300 Aar gamle Bys Udvikling fra Pionerby til Hovedstad, tællende 12 Mill. Indbyggere. 

° 	0 	0 UGEBLAD FOR NORD-BORNHOLM 
U dkommer i hvert Hjem i Allinge-Sandvig, Tejn, Rø, Klemens, Hasle, Rutsker, Olsker 

7ord6ornfiolms KINO 
Fredag, Lørdag, Søndag Kl. 20: 
Den realistiske og spændende franske Film 

Moderne hvid Slavehandel, 
Efter det franske Statspolitis sensationelle 
Afsløringer i Paris, Marseille og Rio Janeiro. 
Trods sit dystre Emne 	lystigt og vittigt. 

Forbudt for Børn. 
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Nr. 24 Redaktion og Annoncer: 
Axel Mauritsen, Kiosken, Allinge, Telefon 142 

Trykning, Ekspedition og Bogholderi: 
Gornitzkas Bogtrykkeri, Storeg., Allinge, Tlf. 74 26. Aarg. FREDAG, DEN 10. MARTS 1939 

Bornholmske 
Folkeminder 

Efter Evald Tang Kristensens Samlinger 

Knap en Fjerdingvej Syd for 
Hasle paa Bornholm findes nogle 
Engstrækninger, Si-enge (de side 
Enge), og i dem ligger en Dam, 
som kaldes Floddatn. Over Isen 
paa denne Dam skal der hver 
Fruer-Nat (Marie Bebud.) løbe et 
gloende Hjul, og ved Midnatstid 
skal man der kunde finde en Gryde 
Penge. Men det er ikke saa lige 
en Sag at faa fat i dem, thi for 
det første danser Underjordsfol-
kene omkring Gryden, og for det 
andet maa den, som vil finde dem, 
ikke sige et Muk fra det øjeblik, 
han gaar hjemmefra, og indtil han 
kommer hjem igen. Underjords-
folkene kan han skaffe bort blot 
ved at kaste Staal ned i Gryden, 
men at lade være med at tale er 
ikke saa nemt. En Fruer-Nat gik 
to Mænd til Floddam for at hente 
deri omtalte Gryde Penge. De 
fandt meget rigtig Gryden; den 
var gloende og stod opstillet paa 
tre Stene, og Underjordsfolkene 
dansede rundt om den. Mændene 
nærmede sig og kastede en Saks 
ned i den, og i samme Øjeblik var 
alle Underjordsfolkene forsvundne. 
Glade tog nu Mændene den store 
Gryde, som, saa længe Saksen 
laa i den, slet ikke var tung, og 
begav sig paa Hjemvejen. De hav-
de ikke gaaet ret langt, før de 
mødte en Ælling, som kom hin-
kende paa eet Ben. Den hoppede 
hen imellem dem og gjorde alt, 
hvad den kunde for at standse 
dem, men Mændene gik ufortrø-
dent videre. Derpaa kom et Læs 
Brænde kørende med to Heste for, 
som hver havde tre Ben. Da Læs-
set kom hen paa Siden af dem,  

væltede det lige op i Gryden. Dette, 
fandt de vel, var lidt ærgerligt, 
men de sagde dog ikke noget. 
Til sidst kom en hvid Hoppe lø-
bende, som ogsaa kun havde tre 
Ben, og den løb lige hen til dem 
og gjødede op i Gryden. Dette, 
syntes den ene Mand, var dog for 
galt, og han udbrød: „Vil du gaa 
væk, din Mær!" Hoppen forsvandt, 
og Gryden ligeledes. Men Manden 
mistede sin Forstand fra det øje-
blik af. 

(D. S. I, 1237) 
Vilh, Herold,Jelling Seminarium 
(Denne Sagnoptegnelse er vor 

berømte Landsmands, den senere 
Kammersangers, første litterære 
Produkt.) 

Paa Bornholm er mange Ste-
der Skatte og Penge nedgravede 
i urolige Tider. Der brænder matte 
Lys Frue Nat, og naar man den 
Nat gaar ud, kan man da finde 
slige Sager. Man skal gaa ud, før 
Solen gaar ned, og skal ikke kom-
me tilbage før efter Solopgang. 
Man maa ej mæle et Ord al den 
Tid, fra man gaar ud af sin Dør, 
til man gaar ind igjen. To Mænd 
gaar ud for at lede efter Skatte. 
De har forsynet sig med Fødeva-
rer og gaar helt tavse. Efter So-
lens Nedgang mødte de straks en 
stor Ligskare, der kom forbi dem, 
og de kjendte Folkene, da de var 
fra Egnen, men de kjendte ikke 
Liget. De gik tavse videre. Da det 
ret var blevet mørkt, saa de Lys 
henne paa en Høj, og der gik de 
ben og gav sig til at grave, da 
kommer der en Gasse forbi, der 
har en stor pommersk Bjælke bun-
den til det ene Ben, og den gik 
og snakkede hele Tiden med sig 
selv og sagde: „Jeg skal til Eng-
land i Aften, jeg skal til England 
i Aften." De saa paa den, men  

sagde ikke noget og grov videre. 
Da de kom et Stykke ned, traf 
de paa Laaget af en stor Kob-
berkjedel. I det samme kom der 
en Skade trækkende med et stort 
Læs Torn og kom lige hen til 
Hullet og væltede Læsset over 
paa dem. De sprang til Side, men 
sagde ingen Ting. Saa forsvandt 
baade Skade og Torelæs, og de 
grov videre. Som de lige skal til 
at løfte Kjedelen op, kommer et 
Par røde Kvier løbende hen til 
dem, løfter Halen i Vejret og gi-
ver sig til at pisse paa dem. „Fy 
for Fanden!" siger den ene. I det 
samme forsvinder Kjedelen, og Hul-
let hikkes. De stod ene i den mørke 
Nat og kunde nu gaa hjem. 

(D. S. I, 1251) 
Højskoleforst. J. West, Voldby. 

I Klemensker Sogn er en Gaard, 
som hedder Bjørnegaarden. Her 
kom mange Troldtolk hver Jule-
aften. Bjørnen og dens Hvalpe... 

(D. S. I, 1402) 	 G. J. 

Af dette kendte Sagn har Tang 
flere Opskrifter fra andre Dele af 
Landet, og derfor antyder han kun 
Josefsens Optegnelse. Der findes 
imidlertid en anden god born-
holmsk Overlevering trykt, nemlig 
J. P. Møllers i „Folkesagn fra Born-
holm," der citeres her til Supple-
ring af ovenstaaende: 

Paa en Gaard i Clemensker 
plejede hver Juleaften at komme 
en hel Sværm af Underjordsfolk, 
som tog Gaarden i Besiddelse, og 
alle Mand maatte for deres Skyld 
rømme Gaarden Julenat. 

Forts. 

Sporten. 
Badminton. 

Resultatet fra Svaneke den 28. 
Febr. blev for de enkelte Kampes 
Vedkommende : 

Herre Single A,: Poul Nørre-
gaard, Svaneke vandt over Hol-
ger Staffensen, All. med 15-10, 
15-6. 

Dame Single A.: Fru Bahn, Sv. 
vandt over Fru Mauritsen, A.S.G. 
med 11 -- 5, 11-2. 

Herre Double A.: Ludvig Bahn 
og P. Nørregaard, Svaneke vandt 
over Holger Staffensen og J. 0. 
Christiansen, A. S. G. med 15 -9, 
15--3. 

Mixed Double A.: Fru Bahn og 
P. Petersen, Sv. vandt over Fru 
Mauritsen og Helmer Nielsen A. 
S. G. med 15--7, 15-3. 

For første Gang spilledes en 
Junior Double, som vandtes af 
Knud Hansen og Erhardt Sander-
sen, Sv. over Alexis Flensburg og 
Knud Jensen, A. S. G. med 15-2, 
15-3. 

Endv. havde man sammenstillet 
følgende Kampe med Nybegyndere 
fra begge Klubber. Resultatet blev: 

Herre Single B. Sven Rasmus-
sen, Svaneke vandt over Vilhelm 
Mauritsen ASG med 15-10, 15-6 

Dame Single B. Lilly Jacobsen 
ASG vandt over Frk. Dam, Sv. 
med 11-7, 11-7. 

Mixed Double B.: Fru Kamma 
Hansen og Svend Holm, Svaneke 
vandt over Ruth Clausen og Hol-
ger Petersen, ASG med 15-12, 
15-8. 

Herre Double B. Vilh. Mauritsen 
og Gunnar Andersen, ASG vandt 
over Holger Larsen og Konrad 
Kofoed, Sv. med 10-15, 17-14, 
15-3. 

I Søndags spilledes en Badmin-
tonmatch i Nexø, og Resultatet 
blev en Sejr til A.S.G. paa 5-4. 

Herre Single A: Holger Staffen-
sen, ASG vandt over B. S. Assens, 
Nexø med 15-2 15-3. 

Dame Single A: Doris Sørensen, 
Nexø, vandt over Else Mauritsen, 
ASG, med 11 —4 11-4. 

Herre Single B: Ejgil Jensen, 
A.S.G., vandt over Gunnar Pihl, 
Nexø, med 15-7 15-3. 

Herre Single C: J. 0. Christian-
sen ASG, vandt over A. de Fine 
Skibsted, Nexø med 15-7, 11-15 
15-7. 

Mixed Double: Helene Didrik-
sen og Eigil Jensen, ASG vandt 
over Doris Sørensen og Karl Jen-
sen, Nexø med 11-15, 15-8, 17 
—14. 

Dame Double: Fru Dam Johan-
sen og Fru Assens, Nexø vandt 
over Helene Didriksen og Else 
Mauritsen, ASG med 4 - -15, 15— 
9, 15-8. 

Herre Double A.: P. Quist og 
Karl Jensen, Nexø vandt over H. 
Staffensen og J. 0. Christiansen, 
ASG med 15 	9, 4-15, 15-10. 

Herre Double B.: Eigil Jensen 
og Vilh. Mauritsen, ASG vandt 

over B. S. Assens og Gunnar Pihl 
Nexø med 13-15, 15-4, 15-13. 

Herre Double junior : Ole Ha-
rild og Mogens Ipsen, Nexø vandt 
over Gunnar Nyboe og Knud Jen-
sen, ASG med 15-4, 15-- 1. 
Fodbold. 

Paa Søndag spiller ASG to pri-
vate Kampe i Rutsker mod 2 Hold 
fra Standard. 

44  

Holger Rosenbaum kommer. 
Torsdag den 16. Marts Kl. 8,15 

venter der os en virkelig Begiven-
hed paa Allinge Teater. Det er 
Harmonika-Virtuosen Herman Gel-
lin, der kommer med sit Koncert 
Ensemble, der bestaar af den for-
gudede Børge Rosenbaum, Ope-
rettestjernen Else Jarlbak, Har-
monika-Kongerne Gellin & Borg-
strøm samt Oscar Holst. 

Den store Komiker og Klaver-
virtuos Holger Rosenbaum synger 
og paroderer Viser — kendte fra 
Cirkus-Revyens Radiotransmission 
— og desuden vil Rosenbaum 
,,snakke bagvendt, fremsige „Fo- 
netisk Tegnsætning" m. m. 	 alt 
mens Publikum er „ved at dø af 
Latter, som et Blad skrev. 

Den yndige Operettestjerne Else 
Jarlbak, som til Efteraaret er en-
gageret til „Operetten Theater" i 
Dresden, vil til denne Koncert 
synge sine flotteste Sange fra „Bal 
paa Savoy" og „Flagermusen", fra 
„Cirkus-Revyen" og „Champagne-
galoppen", alt til Børge Rosen-
baurns Akkompagnement. 

Gellin og Borgstrøm, der stadig 
staar som uovervindelige Konger, 
vil bl. a. spille „Nocturne" af Cho-
pin, „Drømmebilleder" af Lumbye 
og „Tiger Rag". „Bert Tid." skrev 
forleden, at Gellin og Borgstrøm 
ved Udførelsen af „Tiger Rag" 
maa tildeles Prisen som Verdens-
mestre for denne Præstation. 

Som ekstra Attraktion medvir-
ker Teaterdirektør Oscar Holst som 
Aftenens morsomme Conferenciers 
og Visesanger. 

Billetter faas forud i Kiosken, 
Tlf. 142, samt Koncertaftenen ved 
Indgangen Kl. 7. 



Til Konfirmander 
har vi mange fikse 

/Vi/heder i Skotøj 
Billige Priser 

Annoncer, der indleveres efter 
Onsdag Middag 

tages kun med Forbehold 

Flink Pige søges 
fra 1. April eller senere. 

Fru Toldforvalter Kauffmann, 
Hasle - Tlf. 26. 

Flammevat 
Tjærejute 

Hørfrø 
Levertran 

Parafinolie 
Børneflasker 

Sutter 

Prima,Allinge 

pallidelig Pige 
kan faa Plads 1. April eller Maj. 

St. Myregaard, Olsker 

CARL LARSEN 
Vestergade . Allinge . Tlf. 104 
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Det foregaar som sædvanlig paa 
Christensens Sal, men husk, det 
er Kl. 19,30. 

Friaften igen for det mandlige 
Køn. 

1 Hasle har man slaaet sig sam-
men med Lytterforeningen om en 
stor Fest paa Forsamlingshuset. 
Der er forskellig Underholdning, 
bl.a. Radioavis med de sidste Ny-
heder fra Hasle og Dans, det maa 
altsaa være nødvendigt at invitere 
„Mænnerne" med for en Gangs 
Skyld. 

Gudstjenester 
Søndag den 12. ds.: 
Allinge 
	

Kl. 14,00 
Hasle 
	

Kl. 10,00** 
Olsker 
	

Kl. 9,30" 
Klemensk. Kl. 9,30*** 
Rutsker 
	

Kl. 14,00 
Rø 
	

Kl. 9,30 
Skriftemaal et Kvarter før 

*** 	efter Prædiken 

Allinge-Sandvig Byraad's 
Møde d. 8. ds. bød næsten ude-
lukkende paa Efterretningssager. 

Socialministeriet medd., at Kom-
munen faar refunderet Kr. 367,00 
til Uddeling af Fisk til trængende 
Personer. Det overlodes Social-
udvalget at foretage Uddelingen. 

Indenrigsminist. stadfæster Til-
læg til Sundhedsvedtægten. 

Gade- og Vejudv. indstiller at 
rørlægge Kloakudløbene v. Strand-
vejen og derefter paaligne Bebo-
erne Kloakafgift. Indstill. fulgtes. 

Derefter kom Fastsættelsen af 
Promillen for Grund-og Ejendoms-
skyld samt Kommunens Budget til 
2. Behandling. Vedtoges uændret. 

I sidste Møde antoges Syge-
kassekasserer Herm. Mortensen 
som Tilsynsmand med Rotteud-
ryddelsen. Denne havde nu bedt 
sig fritaget herfor, og i hans Sted 
antoges Bygmester Hermansen. 
Dermed var det rolige og kortva-
rige Møde afsluttet. 

Fra Uge til Uge 
Bryllup 

Lørdag d. 18. Marts vies i Hel-
singør Frk. Karen Pickering, All., 
til Stenhugger Carlo Larsen, Sand-
vig. Adr. Rosenkildevej 21, Hel-
singør. 

,,Manden fra Aran" 
A.O.F. Allinge-Sandvig indby-

der til denne Film paa Onsdag, 
som i Sammenligning med Vinte-
rens tidligere Films er af en helt 
anden Karakter. Det er ikke nogen 
Agitationsfilm for et bestemt Parti. 
Det er en Kulturfilm i reneste For-
stand. 

Filmen er optaget paa en lille 
Klippeø i Atlanterhavet, og skild-
rer Befolkningens Kamp mod de 
taarnhøje Bølger for at skaffe Mad 
til Familien derhjemme. Man ser 
storslaaede Scenerier ved de saa 
vigtige Hvalfangster, ser det Mdd, 
hvormed disse fattige Fiskere trod-
ser Vind og Vejr. Det er baade 
dygtigt fotograferet og levende 
iscenesat. 

Filmen fik Mussolini-Pokalen 
ved Verdensudstillingen, og i Ame-
rika blev den præmieret som Sæ-
sonens bedste Film. 

Denne Film er der Lejlighed til 
at se for en billig Penge, og der-
for gaar vi i Kino paa Onsdag. 
Som en extra Forfriskning serve-
res en munter Tegnefilm, og saa 
har alle Adgang. 

Nordbornholms Kino. 
byder i denne Uge paa et usæd-
vanligt Program, nemlig den fran-
ske Storfilm Moderne hvid Sla-
vehandel." Den,er bygget over det 
franske Statspolitis sensationelle 
Afsløringer af denne uhyggelige 
Trafik i Paris, Marseille, Barce-
lona og Rio de Janeiro. 

Den Central for hvid Slavehan-
del, som denne Film drejer sig 
om, har sit Hovedsæde i Barcelona 
hvor Chefen — en Mand, som af 
sine Medmennesker betragtes som 
en dygtig, foretagsom Købmand — 
sidder som en Edderkop midt i 
det Spind, hvori saa og saa mange 
unge Piger fortvivlet spræller. 
Handlingen ruller videre med me-
gen Spænding, Humør og Vid for 
til sidst at afsløre de formastelige, 
saaledes at alt ender i Fryd og 
Gammen. 

Det er en usædvanlig Film om 
et Emne, der for os Danske lig-
ger saa fjernt, men derfor har den 
maaske saa megen større Virk-
ning paa os, naar vi gaar hen i 
Kino og ser den. 

K.F.II.M. & K. 
afholder, som det fremgaar af om-
staaende Annonce et stort Bort-
salg i Sandvig Missionshus paa 
Tirsdag Kl. 19,30. Der vil være 
forsk, smukke Ting til smaa Penge, 
ligesom der er sørget for god 
Underholdning. 

Jubilæum 
Allinge Brugsforening fejrer sit 

25 Aars Jubilæum ved en Fest 
paa Christensens Sal Lørdag den 
18. ds., hvortil Foreningens Kun-
der er indbudt. 

Husmoderforeningen 
for Allinge-Sandvig afholdt i Ons-
dags en velbesøgt Paaskedemon-
stration. Damerne var meget in-
teresserede i den lækre Paaske-
frokost, og der var stærk Rift om 
Numrene ved Bortlodningen af 
glaceret Tunge o.s.v. — uhm! 

[dag Fredag er det Nordens 
Husmoderdag, som fejres rundt 
om i alle Landets Husmoderfor-
eninger og selvfølgelig ogsaa her 
paa Øen. 

I Allinge-Sandvig fejres Festen 
i Dag med et festlig dækket Kaf-
febord, Radiotransmission og Op-
læsning i bornholmsk Mundart. 

En KisIrtur 
i min lukkede 5 Personers Vogn er en 
Nydelse, Priserne er rimelige og Tele-

fon-Nummeret: Allinge 130 x 

Kast Falk 
„Aabrinken"— Tejn 

SKreederiet 
i Tern 

anbefaler godt Arbejde, moderne 
Snit og fineste Pasform 

Axel Jensen 
Rensning og Presning samt 
Reparationer af Herre- og Dame-
Garderobe udføres godt og billigt 

Telefon Allinge 106 v 
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STOP 
ikke alle Deres Billeder ned i Skuffen, men 

lad dem indramme! 
Stort Lager i Ramtnelister 
Bronce-Rammer i alle Maal 

Fotograf Alfred Kjoller 
v. 'favnen, Allinge, I If. 4 

„Det er vel nok en 
dejlig ',Vogn" 

sagde hele Familien, da de havde været 
pax Besøg hos Onkel Jens, kørende med 

Næste Gang 
ringer vi Igen 
til Allinge 49 

Xndr. elfristensen 
Gæstgivergaarden, Allinge 

Allinge Kulhandel 
er det fordelagtigste 

Sted for IndKeb 

af Vinterbreendsell 

De bedste Farer tit smaa Priser. 
Telefon Allinge 119. 

En ny Cykle til Foraaret 
— den kan De faa i Tejn! 

Kom ind og lad os overbevise Dem om vore 
Kvaliteter - - - og saa vil vi ogsaa gerne for-
tælle Dem om de meget fine Betalingsvilkaar I 
Alt i Tilbehør til Cykler. 

Frants Andersen, Tejn 

Jens Hansen's Planulakturiorretning 
fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og Sengeudstyr 
Prima Arbejdstøj og de bekendte gode Illolskinsben-

klveder, Fiskerbenklæder og fine Kam-
garnsbenklæder. Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort Udvalg i Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og Farver, Alt i pr. Varer til bill. Fris. 

Ilionfirmantithedleinger er hjemkommet i nye og mo-
derne Facon og sælges til billigste Priser. 
Uld og strikkede Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 — Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

Paa Søndag 
spiller vi som sædvanlig fra Kt. 16 

Elverhøj-Kroen, Stammershalde 
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Lad Fagmanden 
hjælpe Dem! 

Det meddeles tille Husmødre, atjeg foretager Re-
paration af Symaskiner af ethvert Fabrikat. 

Da jeg er Specialuddannet paa dette Omraade, 
kan De trygt henvende Dem til mig, hvis Deres 
Symaskine er i Uorden. 

Alle Reparationer udføres nied Garanti og til en 
rimelig Pris. 

Telefon Allinge 146 og 96. L. Jensen■ 

Nørregade 29 (Chr. Jensens Pensionat) 
111111111111111111111111111[1111111111111111111111111111111111111111111111111111I111111111111111111111111111111111111111 

glu skat Strugttrceerne plantes ! 
Jeg har endnu en Del pæne kraftige 
Æble-, Pære-, Blomme- og Kirsebærtræer 
til Priser fra 1-1,50 Kr. 

2aarige Cox-Orange og flere forsk. andre gode Sorter 
80 Øre pr. Stk. -- Forsendes overalt. 

HELENE ANDERSEN, Dalegaard, Olsker 
Træffes hver Eftermiddag i næste Uge. 
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Lær at kere Bill 
Grundig Undervisning 
Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46v 

Kranse & Dekorationer 
smukke og billige 

Blomsterkurve og Potteplanter 

Gartner KOFOED 
„Hallelyst" 	 Telf. Sandvig 6 

Dejlig lunt 
sidder man nu i min 7 Pers. FORD, idet jeg har 
ladet installere Varme i Vognen. 

Ring derfor til Allinge 131, 
naar De skal ud og køre! 

14 Pers. Turistvogn anbefales til større Selskaber 

W. RIIS, Autovognmand, Allinge 

Gode billige Middagsretter 
Medisterpølse, Knækpølser, Lungepølse 
Wienerpølser, Oksefars, Kalvefars, Flæskefars, 
Letsaltet Flæsk, Fin mager Sylte, 

sælges daglig — alt hjemmelavet ! 

WiRomers Slagter- og Paalffigsforretning, Allinge 
Telefoner: 118 og 131i 

Nye Sendinger af store friske Æbler, 

Appelsiner og Citroner 
dejlige søde og sure Varer af ypperlig Kvalitet 

Nordlandets Handelshus 

Billige, brugte 

MØBLER 
Møbelbutiken 

Pihl - Telf. Kl. 43 Klemensker 

De 16.er ikke plage »em 
med ømme .78dder, 

haard Hud og nedgroede Neglel En omhyg-
gelig og smertefri Behandling kosterkun. 2Kr. 

Spec. Uddannet i Tilpasning af Indlæg. 

Fodkliniken, Strandvej 3, Allinge. Tlf. 172 
Træffes Kl. 14-17 og etter Aftale. 

A. Ø. F. Allinge-Sandvig 
fremviser den storslaaede Film: 

„Manden fra Aran 
,,Nordbornholms Kino" Onsdag den 15. Marts Kl. 20 

ALLE har Adgang. Entre t Voksne 50 Ø. Børn 25 Ø. 
Bemærk : „Manden fra Aran" er en eaa glimrende Film, at 
alle maa ie den! 

Ekstra: Tegnefilmen „En rigtig Cowboy" 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. Tlf. Rø 20 

• 
•  
• 

•• Personkørsel udføres 
med 5 og 7 Pers. Vogn. •• 

• 
• • 
• 
• 
• 
• •••••••• ***** ••••••••••••••••••••••••••• 

SVEND JENSEN 
Telefon RO 13 



moraar og Xonfirmation 
Med Foraaret kommer Konfirmandernes store Dag. 

Glæden og Forventningen er stor — den nye Kjole 

og Frakke — eller Habit skal købes, og den skal 

helst være rigtig. — Kjolen fiks og chick i de nye 

Modestoffer — Frakken som Moden foreskriver -

og Habitten, enten i Smokingfacon eller Jakke, skal 

sidde, som den skal. 

Nu har vi det nye Konfirmand-Udstyr hjemme. 

Konfirmanden kan blive paaklædt fikst og billigt fra 

inderst til yderst. 

Det store Udvalg 
Den gode Vare 
Den billige Pris Se Vinduerne) 

FritzRetach 
Telefon 5 	 Allinge 

Leverandør til Vare- og Land bruedutteriet 

11~011~111111111 

garnfif, 4as 

Bogtrykkeri 

I
Konferencier: 

Oscar Holst 
Pressen skriver: 

Børge Rosenbaum var simpelthen 
Publikum 

Begynd at strikke Dem 

en ny Foraarsbluse 
Vi er altid til Tjeneste med Forslag 

En Del nye Garner er hjemkommen i smukke Farver — 

Garner af mixed Uld og Bomuld 
specielt til Berne-Undertøj, krympefri 

i lyse Pastelfarver 

Ny Strikkebog Foraar 1939 — Gaa til 

Nor ("landets Mandelsfius 

Hvem skal og vil forny Saakornet 
vi har sortarene, velrensede Kvaliteter af Segerhavre, 
Selvhavre, Blandsæd, Toradet kreber og Moia-Byg, 
Rene Solo-Ærter og Sommervikker. — Vi sælger til 

smaa Priser og paa gode Vilkaar, 

Nordlandets Handelshus 

Er Radioen i Uorden 

saa prøv engang at sende 
den til Reparation hos 

Emil Markussen 
Kirkegade AUirlge 

Allernyeste Maalerinstrumenter 
Garanti for 1. Klasses Arbejde 

Lækre Spegesild bornholmske - norske - islandske - KØB DET I PRODUKTEN 

4'61  

En Ko 
(vaccineret) som kælver om 8 
Dage er til Salg. 

WaldAdadsen 
»Lillebo«, Olsker 

Festligt Mode 
i Olsker Forsamlingshus Onsdag 
den 15. Marts Kl. 19,30 
Bestyrer Jacobsen taler. 

Olsker Jagtforening 
indbyder til Film og festligt 
Samvær paa Forsamlingshu-
set Søndag den 12. ds. Kl. 19,30. 

Alle er velkomne. 
Bestyrelsen 

En flink Pige 
som kan ligge hjemme kan faa 
Plads 15. Marts eller 1. April. 

Anton Lindgren 
Strandvejen 22 - Allinge 
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En 14-16 Aars Pige 
søges 1. April eller senere 

Chr. Kofoed, 
Fuglesangen 

En 14-15 Aars Dreng 
kan faa Plads 1. Maj hos 

G. Mogensen 
ved Lynggaard, Olsker 

K F.U.M. & K. 
afholder Bortsalg i Sandvig Mis-
sionshus Tirsdag den 14. Marts 
Kl. 19,30. 
Gaver modtages med Tak. 

Alle er velkomne 

G RISE 
i forskellige Størrelser 

sælges daglig. 

Axel Frederihsen 
Telefon Allinge 25 

Brugt hvid Barnevogn 
og en Kravlegaard sælges billigt. 

Storegade 92 - Sand vig. 

Moden kræver 
at Damerne igen skal gaa med 

Forklæder 
Vi har faaet nye Faconer baade 
store og smaa til meget billige 
Priser. — — Korn og se uden 
Købetvang. 

Nordlandets Handelshus 

Nye, moderne Gardiner 
til Foraaret 
er hjemkommen 

Stort Udvalg - smaa Priser 

Nordlandets Handelshus 

En flink og paalidelig 

Formiddagspige 
som har Lyst til og Interesse for 
Husvæsen kan fair Plads til 1. 
Maj i 

Nordlandets Handelshus. 

d Allinge Teater 

Herman Gellins Dalunarks-T urne med 
' Torsdag den 16. Marts Kl. S,15 

—ii  

BØRGE ROSENBRUM 
ELSE iRRhlifili 

RUIN & BORGSTRIIP1 

vred sig al Latter 

q Obs. Billetpr. 1", 15°, 2°°, 25° -+ 10 0/0  Skat, i Kiosken, 'Islf. 142 
*amt ved Indgangen Kl. 7 

En yngre Medhjælper 
søges til 1. April eller Maj. 

Avlsbruger Peter Kofoed 
Sandvig 

En Serveringslomiru 
og en Køkkenpige kan faa Plads 
1. Juni. 

Pension »Hallelyst« 
Strandvejen 

Telelon Sandvig 6. 

En pæn ung Pige 
søges 1. Maj. 

1)r. Borresen 
Ilasle 

En ung Pige 
kan faa Plads 1. April eller Maj. 

Hans A. Lund 
Tejn. 

2 flinke Piger 
søges. 1. April og 1. Maj. 

Brogaard pr. Allinge 

Fluerlft itiordhornholm 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. 10 

Lindeplads Viktualieforretning 
Grete Kragskov 

Sælges. 
2 svære Kælkeslæder. 
1 svær Fastvogn til Skovbrug. 
4 Fastvogne (billige) 
3 Ponnyvogne (billige) 
2 Gigger paa nyt Gummi. 

Fjedervogn paa Gummi. 
8 forsk. Fastvogne 

(1 og2 spænder) 

Carl Pedersens Smede-. 
og Maskinværksted 

Telefon Allinge 98. 

Varm Olodngisc 
faas hver Fredag fra Kl. i 1 

Dina Sørensen 

Kender De 

Gornitzka's 

Werbroetrii 

til Turistbrochure 

Ring, og vi kommer 
omgaaende med et Tilbud 

Foderhalm og Roer 
til Salg, en Lødeko ønskes til 
Købs. 

Niels Andersen, Krakhoj, 
Rutsker. 

Reparationer 
udføres 

hurtigt — godt og billigt 
Et Parti Pige- og Dame-
Sølvsko sælges meget bill. 

Skotej-Dentalen 
StIlinge 

En 1416 Flus Dreng 

Byg, Havre 
Blandsæd og Hvede 

sælges meget billigt 

i storre og mindre Partier 

PRODUKTEN 

IffikEN11111EN og l kilTOFFELJOHEN 
2 Dele Superfosfat og 1 Del Kaligødning 

og senere Kvælstofgødning 
Det er nu passende Tid — og vi sælger gærne 

Nordlandets Handelshus 

De gør som de mange. Køb Deres Cykle hos 
Jørgensen. Det lønner sig. 

Vi fører alle Mærker til forskellige Priser — 
Yder den største Garanti, og har de bedste Afbeta-
lings-Vilkaar. Billige Kontant-Priser. 

Vi kan særlig anbefale Dem „S. 0. A. de Luxe-- 
Cyklen, „Royal" og „Ideal" Cyklen. 

Vi har ligeledes Eneforhandlingen af Verdens 
smukkeste og mest letløbende Cykle, nemlig Cyklen 
„Jørgen« Pris Kr. 130.— 

Firmaet H. Jørgensen 
Cykle- og Radio-Impotøren 

Forretninger og Værksteder: 
a Vinge 	 Tein 

H. Jørgeneen 	 Th. Mogensen 
Tlf. /56 	v. Tejn Brugsforening 

Klemensker 
Smed Lindblnd 

	  søges til 1. Maj. 
Nu er det Cykletld 	 Hansen 

»Knudshøj«, Klemensker 

Alt i Trælast og Bygnings-Artikler KØB DET I PRODUKTEN 



tigt, at man ikke kan lade være 
med at rives med. En realistisk 
Film, som man ikke maa undlade 
at overvære, 

Varm Blodbudding 
hver Fredag Middag. 

A. LYSTER 
Tlf. Hasle 74 

CYKLER 
Det gode gamle Mærke: 

3fercules 
De kan købe fordelagtigt nu! 

Kom ind og tal 

nied os! 

FA. ANDRE KOFOD 
Hasle 

SKOTØJ  
Husk 
min I. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 
Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet Hasle 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

••••••■•• DOG 

• • 

0:0  

: Prøv min 

• 

• 

specielle Kvalitet 

— den er virkelig god 

Binar vielsen 
Telefon Hasle 142 

KAFFE 

••••••• •••••••••••• 

Brødrene Anker 
Jernstøberi og  Maskinfabrik 

• •••••••••••• ••• •••• ••••••1••••••0114 

Billeder 
indrammes 

smukt og  billigt 
Stort Udvalg af Foto-
Rammer i Træ og Bronce 

Fotograf Charles Svendsen 
Hasle - Tlf. 66 

Indleveringssted i Klemensker: 
Rich. Nielsen - Tlf. Klemens 81 

HASLE og OMEGN 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

HASLE BIOGRAF KSoin. 2d0al. den 12. 
Louise Rainer og Spencer Tracy i 

«STORBYEN» 
Desuden medv. 8 verdensberømte Sportsfolk m. Jack 
Dempsey i Spidsen. — Handling, Tempo, Humør. 

Saa til Bager Jørgensen 
naar det gælder 

Rugbrød, Nermalbred, 
Halvsigtebred og  Sigtebrød 

Fremstillet af allerfineste Produkter 

Alt i Finbred anbefales 

Smukt og stærkt til Borde og Gulve 
er Terasso-Plader 

Leveres til Borde, Gulve ni. in. færdigstøbt efter Maal. 
Mange forskellige smukke Farve-Sammensætninger. 

Brøndringe paa Lager i mange St. 

Alt Murerarbejde 
udføres solidt 
	Murer Andr. Lind 

Telefon Baste 86 

øøøøøø•OHM** •••••••••••••■•••••••••••••■••••••••••• •••••01•9••••■• 
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3t'uorfor gaa over ffaen 
efter Vand, naar De kan faa 

ØL FRA HASLE 
Eneste Bryggeri paa Nord-Bornholm 

Averilwr I ,,Nordbornholm" 

Vi erindrer om 
Lytterforeningens og Husmoder-

foreningens Fællesfest i Aften paa 
Forsamlingshuset. Kom i god Tid. 

Herolds Mindesmærke 
paa Hasle Kirkegaard afsløres 

Søndag den 19. Marts ved en Høj-
tidelighed, der overværes af Kam-
mersangerens Venner fra Køben-
havn og sikkert ogsaa af en stor 
Kreds Bornholmere. 

Hasle Biograf 
spiller i denne Uge en af den sid-
ste Tids største og mest gribende 
Film, nemlig „Storbyen" med den 
talentfulde Louise Rainer og det 
prægtige Mandfolk Spencer Tracy 
i Hovedrollerne. Filmen skildrer 
Kampen mellem et Taxa Selskab 
og „de uafhængige". Det er Kam-
pem for det daglige Brød, mod 
Korruption og Ondskabsfuldhed, 
vi bliver Vidne til. Den lille Lou-
ise Rainer spiller Rollen som Chauf-
førens Hustru saa rørende og dyg- 

Kender De 

Gornitzka's 

.(ilerbroefryie 

til Turistbrochure 

Ring, og  vi kommer 
omgaaende med et Tilbud 

jaar tilfredse ,'under 
udtaler sig om vort 
Arbeicistøl 

er det os altid en særlig Glæde, og  vi 
sætter en Ære i at fremskaffe det 
mest fuldkomne, der er fremme i 

Arbeldstei 

og til den billigst mulige Pris. 

917anufafiturfiuset, Xasle 
•  
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Hvorfor fryse naar De kører i BU? 

Min 7-Personers Cheurolet er for-
synet med Varme, saaledes at der 
er dejlig lunt overalt. 

Ring  til Hasle 	 P. Westh 
64 	 Hasle 

4.1111-•••1•54• Ni GO 11111111•• 	•54e• 	•••• øøøøøøø *114 IK; • • 11•1:1 

I 
Ærede Publikum! 

En holdbar og smuk Frisure er De altid sikker paa, 
ved at lade Dern behandle i mine Saloner. 

jeg har nemlig Nutidens mest moderne Permanent-  • 
Apparat, hvor man ved Hjælp af fine Maaleinstrumenter 
nøjagtig torud kan konstatere, hvor meget Varme Haa-
ret skal have, saa De derved ikke bliver udsat for til-
fældigt Resultat. Byens førende Frisørsalon. 

KOFOED 

I

Herre- og Damefrisør — Storegade v. Irma 
_Bestil Tid. Telefon 124. 

..........••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

K. Hamfeldt Pedersen 
Slagter- og Paalægsforretning 

Altid I. Kl. Varer 
Varm Blodpølse hver Torsdag Middag 

Telef. Hasle 49 

Stol altid den hjemlige Virksomhed og detic Bladr Annoncerer 

sns••••••••••••••••••••••• 
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Trænger Deres Motor 
til Eftersyn? 

da ring til Hasle 92. 
Vi kommer straks og fore-

tager alle Reparationer, 

21.1esterdafil. 

Markmans Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 
Papirhandel 
Cigarer og Tobak 
Chokolade - Konfekture 

141414•••••11•1••141•1••• ••••••••••••• 

Et Besøg i Bornholms Kønrøg-
fabrik, Hasle. 

Bornholms og vistnok Danmarks 
eneste Fabrik, der fremstiller 

Kønrøg. 

Under et et Besøg i den lille fre-
delige Hasle By falder det mig 
ind, at det egentlig kunde være 
interessant at se K ønrøgsfabriken 
indvendig, Jeg trykker paa Dør-
klokken til Fabrikant Holms Villa 
og frembærer mit Ærinde. Holm 
er straks villig, og sammen følges 
vi ad over paa Fabriken. — „De 
skulde næsten have haft Overalls 
paa", bemærker Fabrikanten. — 
„Aa hvad, det gaar nok" ; men 
er man først kommet indenfor, er 
man lige ved at give Fabrikanten 
Ret 	for sikke noget „Svineri"! 

altsaa ikke at forstaa som no-
gen Kritik af Fabriken, for naar 
man laver Kønrøg, saa maa man 
selvfølgelig tage Svineriet med. 

Hvor mange er mon klar over 
at Kønrøg laves af Kul? Jeg var 
det i alt fald ikke. — Det første, 
man møder, er Knuserne, to store 
Tromler, som fyldes med de kraf-
tigste og reneste Kul, man har : 
Antracitkul. Disse formales i c. 24 
Timer til et meget fint Pulver, der 
køres ind i den næste Afdeling, 
Pakkeriet. Under Tømningen fra 
Tromlerne er det nødvendigt at 
oversprøjte Pulveret med Vand, 
km-  at kunne holde nogenlunde  

sammen paa det. I Pakkeriet er 
det Kvinder, der sørger for Pak-
ningen. 

Kønrøgen bliver ikke vejet, men 
malt i firkantede Jernhylstre. De 
brune Pakker med det kendte røde 
Firmamærke leveres i store Oplag 
fra Gornitzkas Bogtrykkeri i Al-
linge, og fordeles efter Ankomsten 
til Hasle til Hasle Damer, „Klister-
Damer" kan vi kalde dem. Disse 
sidder hjemme hos dem selv og 
klistrer Emballagen sammen, saa 
den er klar til Fyldning. Det sker 
i Fabrikens Pakkeri, dels paa Ma-
skine, dels med Haanden. — Paa 
store Bakker bæres de ind til en 
anden „Klister-Dame", som lukker 
Pakkerne og lægger dem i Træ-
kasser med 12,5 kg i hver. Jeg 
glemte at fortælle, at Kønrøgen 
efter Pakning indsættes i store 
Tørreovne, for at Fugtigheden, 
der tilsattes, efter Formalingen, 
igen kan fordampe. 

Besøgsdagen var man i Gang 
med en større Sending til F. D. B., 
som skulde med Østbornholmeren 
til København. 

Fabrikens Personale kan hver 
Dag ved Fyraften gaa i Bad i 
Fabrikens egne Badeværelse, saa 
man kan ikke se paa Arbejderne, 
at de har lavet Kønrøg. 

Tidigere blev ogsaa Pakkasserne 
fremstillet paa Fabriken, men det 
kan nu ikke mere betale sig, da 
færdigt Kassetræ er billigere. 

Den daglige Produktion er ca. 
600 kg — ca. 125 Tons om Aaret, 
som forsendes i større eller min-
dre Sendinger over hele Danmark. 

Jeg takker for Besøget, vasker 
mine Hænder, og ryster Støvet af 
mine Fødder - for lige at kunne 
naa „Landevejstoget" til Allinge. 

IC Ø. N,-Røg. 

Sælges. 
2 svære Kælkeslæder. 
1 svær Fastvogn til Skovbrug. • 
4 Fastvogne (billige) 
3 Popnyvogne (billige) 
2 Gigger paa nyt Gummi. 
I Fjedervogn paa Gummi. 
8 forsk. Fastvogne 

(1 og2 spænder) 

Carl Pedersens Smede- 
og Maskinværksted 

Telefon Allinge 98. 

Ilarmlodpelse 
faas hver Fredag fra Kl. I 

Reparationer 
udføres 

hurtigt — godt og billigt 
Et Parti Pige- og Dame-
Sølvsko sælges meget bill. 

8Rotej-eentalen 
Ølunge 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. 10 

Lindeplads Viktualieforretning 
Grete Kragskov 
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Annoncer, der indleveres efter 
Onsdag Middag 

tages kun med Forbehold 

Allinge Brugsforening 

I Anledning af Foreningens 

25 Aars Jubilæum 
indbydes Kunderne til en gratis Sammenkomst paa 

Christensens Sal Lørdag d. 18. Marts, Kl. 19,30. 

Indtegning til Festen bedes foretaget i Brugsforenin-

gen senest Lørdag d. 11. Marts. 

Festdagen lukkes Forretningen Kl. 18. 

Xar »e noget at sælge... 
saa lad „Nordbornholm" skaffe Dem Køberen. Deres Fordel 
ligger i, at Deres Annonce kommer ud til 3000 Familier, 
d. v. s. i hvert Hjem paa Nordbornholm. Billige Annoncepriser 

Ring til Allinge 142 — og lad os give Dem et Forslag! 

Dina Sørensen 111111111111111i11111l11111J11111111111111111111111111111111111111111l11111 


